Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

Комиссия по профилактике правонарушений в Кондинском районе
(в режиме ВКС)

ПРОТОКОЛ

	от  14 марта 2022 года
	пгт. Междуреченский
	                       № 1

Председатель:

	Мухин
Андрей Александрович
	 - глава Кондинского района

	Присутствовали:
Члены комиссии

	Пастушок
Анна Александровна
	- секретарь комиссии, исполняющий обязанности начальника отдела общественной безопасности администрации Кондинского района

	Чулаков
Сергей Николаевич
	- временно исполняющий обязанности начальника ОМВД России по Кондинскому району

	Яковлев
Алексей Анатольевич
	- заместитель главы Кондинского района

	Сосунова
Лилия Гакиловна
	- начальник филиала по Кондинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округе – Югре

	Боярских
Алексей Сергеевич
	- старший инспектор отделения ЛРР (по городу Ураю, городу Югорску, Кондинскому и Советскому районам) Управления Росгвардии по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

	Богордаева
Татьяна Александровна
	- исполняющая обязанности директора  КУ ХМАО - Югры "Междуреченский центр занятости населения"

	Густов

Олег Спартакович
	- руководитель подразделения ГИМС МЧС России по Ханты Мансийскому автономному округу – Югре

	Новоселова
Наталья Валентиновна

	- Исполняющая обязанности начальника управления социальной защиты населения по Кондинскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	Минина
Марина Анатольевна
	- заместитель главы Кондинского района

	Зыкова

Любовь Геннадьевна
	- член Совета Ветеранов ОМВД России по Кондинскому району

	Густов

Алексей Олегович
	- член Экспертного Совета при Палате молодых законодателей при Совете Федерации Российской Федерации

	Смолев
Антон Сергеевич
	- председатель Общественного молодежного Совета при главе Кондинского района

	Аюпов
Рустам Флюрович
	- председатель комитета  физической культуры и спорта администрации Кондинского района

	Крылова
Галина Владиславовна
	- начальник управления культуры и молодежной политики администрации Кондинского района

	Суслова
Татьяна Сергеевна
	- начальник юридическо-правового управления  администрации Кондинского района

	Суслова
Наталья Игоревна
	- начальник  управления образования администрации Кондинского района

	Симушина
Ирина геннадьевна
	- директор МУП «Информационно-издательского центра «Евра»

	Багаев
Анатолий Михайлович
	- военный комиссар Кондинского района ХМАО - Югры

	Юткина
Марина Бичиковна
	- начальник управления опеки и попечительства  администрации Кондинского района

	Никитина
Юлия Сергеевна
	- начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	Непомнящих
Светлана Ивановна
	- начальник  отдела молодежной политики администрации Кондинского района

	Димонова
Светлана Эрдниевна

	- исполняющая обязанности главного врача БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница».

	Приглашенные:

	Бринстер

Руслан Владимирович
	- председатель Думы Кондинского района

	Григоренко

Максим Витальевич
	- директор МКУ «Управление материально технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления».

1. О реализации мероприятий муниципальной программы за 2021 год в Кондинском районе в сфере профилактики правонарушений.

                                                      (Мухин, Пастушок)

Решили:
1.1. Отметить, что мероприятия муниципальной программы в 2021 году исполнены в полном объеме, целевые показатели достигнуты 100%.

           1.2. Отделу общественной безопасности администрации Кондинского района провести анализ реализации мероприятий муниципальной программы за 1 полугодие 2022 года.

Срок: до 20 июля 2022 года.

2. О профилактической работе с лицами, вовлекающими несовершеннолетних в употребление спиртных напитков.
(Мухин, Никитина, Чулаков)
Решили:
2.1. Отметить, что принимаются меры по выявлению и привлечению к установленной законом ответственности лиц, вовлекающих несовершеннолетних в употребление алкогольных напитков. Так, в 2021 году выявлено 37 фактов (за 2020 год – 27 фактов) вовлечения несовершеннолетних в употребление алкогольных напитков, виновные лица привлечены к административной ответственности по ч.1 ст. 6.10 КоАП РФ. Кроме того, в 2021 году выявлен факт систематического вовлечения несовершеннолетнего М. в употребление алкогольных напитков его взрослым товарищем, в связи с чем, возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 151 УК РФ, по которому виновное лицо осуждено к мерам наказания, не связанным с лишением свободы. В настоящее время контроль за ним осуществляется со стороны сотрудников уголовно – исполнительной инспекции совместно с сотрудниками ОМВД России по Кондинскому району.
Кроме того, отмечено, что в большинстве случаев вовлекающими являются лицами мужского пола в возрасте 18-21 год, безработные, нигде не обучаются, в ЦЗН не состоят, попадали в поле зрения сотрудников полиции.
         2.2. Рекомендовать ОМВД России по Кондинскому району:

         2.2.1 Организовать через СМИ мероприятия по информированию населения об ответственности за вовлечение несовершеннолетних в употребление спиртных напитков;

Срок: до 25 июня 2022 года

       2.2.2 Провести профилактические мероприятия с лицами, ранее привлекавшимися к административной ответственности по ст. 6.10 КоАП РФ с целью недопущения, а также выявления и пресечения подобных фактов с их стороны.
Срок: до 20 декабря 2022 года.

       3.Об утверждении: межведомственного плана мероприятий по профилактике дистанционных мошенничеств и краж безналичных денежных средств (в соответствии с предложением Департамента внутренней политики ХМАО-Югры, 02-Исх-6122 от 29.12.2021 года); межведомственного плана по профилактике правонарушений в состоянии алкогольного опьянения, выявлению и пресечению реализации фальсифицированной и контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции, продовольственных товаров (в соответствии с п. 2.3. протокола заседания постоянно действующего Координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре от 13 декабря 2021 года №96)
(Мухин, Пастушок)
Решили:
3.1. Отметить, что в результате осуществления реализации в трёх торговых объектах, расположенных в гп. Кондинское алкогольной и спиртосодержащей продукции без лицензии, от употребления которой 08.01.2022 года умерло 9 жителей поселка. Указанные обстоятельства свидетельствуют о необходимости выработки дополнительного межведомственного взаимодействия по профилактике употребления и пресечения фактов незаконного оборота алкогольной продукции.
Кроме того, одной из важных задач в настоящее время является повышение правовой грамотности населения района в интернет-пространстве, с проведением профилактических мероприятий среди больших масс граждан района, с целью предупреждения дистанционных краж и мошенничеств. На основании изложенного:
3.2. В целях исключения дублирования поручений План мероприятий по профилактике правонарушений в состоянии алкогольного опьянения в Кондинском районе на 2020-2022 годы, утвержденный п. 1.1 протокола комиссии по профилактике правонарушений в Кондинском районе от 31 августа 2020 года № 2 считать утратившим силу.
           3.3. Утвердить План Межведомственных мероприятий по профилактике правонарушений в состоянии алкогольного опьянения, выявлению и пресечению правонарушений в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции, противодействию реализации, фальсифицированной и контрафактной алкогольной и спиртосодержащей продукции, продовольственных товаров на территории Кондинского района на 2022 год (далее – План) (приложение 1).

          3.4. Утвердить План Межведомственных мероприятий по профилактике дистанционных мошенничеств и краж безналичных денежных средств, формированию у населения культуры безопасного использования компьютерных технологий, расчетных банковских карт, социальных сетей на территории Кондинского района на 2022 год (далее – План) (приложение 2).
          3.5. Отделу общественной безопасности администрации района:

          3.5.1. Направить Планы ответственным исполнителям.
Срок: до 20 марта 2022г.
3.5.2. По результатам  мониторинга исполнения Плана провести анализ целевых показателей эффективности реализации плана.
 Срок: до 25 декабря 2022г.

              4.  Об исполнении протокольных решений.
(Пастушок, Мухин)
Решили:

4.1. Считать исполненными и снять с контроля пункты 2.2.3, 2.3 (2.3.1), 3.3.1 протокола от 29.11.2021 № 3.
	Председатель
	А.А. Мухин

	Секретарь
	                                    А.А. Пастушок